МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

(Минобрнауки Амурской области)

П Р И К А З

г. Благовещенск

Об утверждении Порядка зачисления обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья в государственные общеобразовательные

организации Амурской области и предоставления им мер социальной

поддержки

На основании части 7 статьи 79 Федерального закона от 29.12.2012

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях обеспечения

соблюдения законодательства в сфере защиты прав обучающихся

(воспитанников) с ограниченными возможностями здоровья в

подведомственных общеобразовательных организациях

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Порядок зачисления обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья в государственные общеобразовательные

организации Амурской области и предоставления им мер социальной

поддержки, согласно приложению к настоящему приказу (далее – Порядок).

2. Возложить персональную ответственность за соблюдение Порядка

на руководителей подведомственных общеобразовательных организаций.

3. Руководителям подведомственных общеобразовательных

организаций разработать и утвердить на основании Порядка нормативный

правовой акт общеобразовательной организации, регламентирующий

зачисление обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, и

предоставления им мер социальной поддержки.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

заместителя министра образования и науки Амурской области Л.А.Закирову.

Заместитель председателя Правительства области -

министр образования и науки области                                           С.В.Яковлева

Приложение

к приказу министерства

образования и науки Амурской

области

от ______________ № _________

Порядок

зачисления обучающихся с ограниченными возможностями здоровья в

государственные общеобразовательные организации Амурской области и

предоставления им мер социальной поддержки

1. Настоящий Порядок зачисления обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья в государственные общеобразовательные

организации Амурской области и предоставления им мер социальной

поддержки (далее – порядок, обучающиеся с ОВЗ, образовательная

организация) разработан в целях реализации части 7 статьи 79 Федерального

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

2. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья,

проживающие вне территории населенного пункта, в котором расположена

образовательная организация и (или) при невозможности организации

транспортного обслуживания до образовательной организации и обратно

(нормы, регламентирующие степень удаленности образовательной

организации от места проживания, установлены постановлением Главного

государственного санитарного врача Российской Федерации от 29.12.2010

№ 189 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-

эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в

общеобразовательных учреждениях») зачисляются на обучение с

проживанием и полное государственное обеспечение.

3. Обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья,

проживающие на территории населенного пункта, в котором расположена

образовательная организация и (или) проживающие вне территории

населенного пункта, которым организовано транспортное обслуживание до

образовательной организации и обратно (нормы, регламентирующие степень

удаленности образовательной организации от места проживания,

установлены постановлением Главного государственного санитарного врача

Российской Федерации от 29.12.2010 № 189 «Об утверждении СанПиН

2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и

организации обучения в общеобразовательных учреждениях») зачисляются

на обучение без проживания  и обеспечиваются двухразовым бесплатным

питанием в учебные дни.

4. Для зачисления ребенка с ОВЗ в образовательную организацию один

из родителей (законных представителей) или ребенок с ОВЗ, достигший 18-

летнего возраста (при наличии полной гражданской дееспособности) (далее –

заявитель), обращается в образовательную организацию с заявлением о

зачислении на полное государственное обеспечение или о предоставлении

бесплатного двухразового питания.

4.1. К заявлению прилагаются следующие документы:

копия документа, удостоверяющего личность родителя (законного

представителя);

копия документа, подтверждающего право представлять интересы

ребенка с ОВЗ (если документы представляются законным представителем,

за исключением родителя);

копия документа, удостоверяющего личность ребенка с ОВЗ;

заключение психолого-медико-педагогической комиссии с

рекомендациями о предоставлении специальных условий образования

обучающемуся с ОВЗ;

документ, содержащий сведения о регистрации ребенка с ОВЗ по месту

жительства или по месту пребывания.

4.2. Копии документов, указанные в пункте 4.1. настоящего Порядка,

представляются одновременно с подлинниками указанных документов.

5. Решение о зачислении ребенка с ОВЗ в образовательную

организацию  на полное государственное обеспечение или о предоставлении

ему бесплатного двухразового питания принимается образовательной

организацией самостоятельно в течение 7 рабочих дней со дня обращения

заявителя и оформляется приказом образовательной организации.

6. Основанием для отказа в зачислении ребенка с ОВЗ в

образовательную организацию на полное государственное обеспечение или

предоставления ему бесплатного двухразового питания является:

представление не полного пакета документов, указанных в 4.1.

настоящего Порядка;

представление недостоверных данных.

7. Решение об отказе в зачислении ребенка с ОВЗ в образовательную

организацию  на полное государственное обеспечение или о предоставлении

ему бесплатного двухразового питания принимается образовательной

организацией самостоятельно и направляется заявителю в течение 5 рабочих

дней со дня принятия решения, с обоснованием причины отказа.